



# Lielvārdes

Lielvārde ✳ Jumprava ✳ Lēdmane

## NOVADA ZINĀS

Nr. 11 (445) 2014. gada oktobris II

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

2. lpp.

**SIA "LIELVĀRDES REMTE" IECELTS JAUNS VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJS.**

4. lpp.

**DOMNĪCAS IR POZITĪVU EMOCIJU CAURSTRĀVOTAS.**

5. lpp.

**LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJAS VADĪTĀJA PIENĀKUMUS UZTICĒTS VEIKT UVIM BRIEDIM.**

## Talantīgiem skolotājiem mīlestība izpaužas darbībā



Skolotāju dienas sarīkojumā suminātie pedagogi. Gundegas Pučas foto.

*Inga Reķe, Lielvārdes novada pašvaldības izglītības nodaļas vadītāja*

**17. oktobrī Jumpravas kultūras namā aizvadīts Lielvārdes novada pedagogiem veltīts Skolotāju dienas sarīkojums.**

Ik gadu skolotāju sumināšanai pašvaldībā izvirzīts kāds īpašs vadmotīvs. Šogad rosināts skolotāju kolektīvos meklēt talantīgu skolotāju, cilvēku, no kura darba iedvesmu smejas gan bērni, gan kolēģi. Iestāžu vadītāji savās vēstulēs skolotājus raksturo ar vārdiem "viņi neskaita savas darba stundas, viņi spēj aizraut un ieinteresēt, viņiem vārds "mīlestība" izpaužas darbībā, par savas dzīves moto izvirza domu – "labākais, ko iespējams izdarīt otram cilvēkam, ir nevis dalīties savās bagātībās, bet atklāt viņējās".

Skolotājus sveica domes priekšsēdētājs Aivars Troska, Izglītības nodaļas vadītāja Inga Reķe un speciāliste Linda Caune. Domes priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte 60 gadu jubilejā sveica Lēdmanes pamatskolas direktoru **Andri Eglīti**. Direktors saņēma arī LR Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu.

Pašvaldības pateicību saņēma Edgara Kauliņa **Lielvārdes vidusskolas vācu un angļu valodas skolotāja, klases audzinātāja Vineta Kaspāre**. Skolotāja saviem skolēniem ir iedvesmas avots turpmākajai dzīvei un sasniegumiem. Par to liecina skolas absolventu atsauksmes, vērtējumi, viņu biežās skolotājas apciemošanas reizes un audzēkņu panākumi dažādās dzīves jomās. Vinetu raksturo prasme strādāt ar pusaudžiem un atklāt viņu spējas.

Pateicību saņēma **Jumpravas vidusskolas dabaszinību priekšmetu skolotāja Laimdota Butāne**, kurai, pēc saņemtajām atsauksmēm, piemīt spējas ieinteresēt bērnus par dabaszinībām, eksperimentiem un pētījumiem. Jau vairākus gadus viņa ir iniciatore fotokonkursam par mirkļiem dabā, aicinot arī kolēģus tam pievienoties.

Ar savu talantu un entuziasmu vairāk kā 30 gadus strādā **VPII "Zvaniņš" skolotāja Anita Stepiņa**, kuras talanti ir daudzpusīgi – aizvien viņa meklē interesantākus risinājumus, lai bērniem nodarbības būtu aizraujošas, reizēm svētku pasākumos pārtop par kādu pasaku tēlu, deju deju kolektīvā un neatlaidīgi risina arodkomitejas priekšsēdētājas uzdevumus.

Pateicību saņēma arī **Jumpravas speciālās internātpamatskolas pedagoģe Silvija Raga** – radošs pedagogs ar augstu pienākuma apziņu. Uz viņu palaujas gan bērni, gan skolotāji, viņa skolēnos cenšas ieaudzināt godīgumu, mīlestību pret Latviju, labsirdību un kārtīgumu. Savukārt **klavierspēles pedagoģe un koncertmeistare Vēsma Graudiņa** strādā Lielvārdes mūzikas skolā jau kopš tās dibināšanas 1990. gadā.

→ Turpinājums 4. lpp.

## Lielvārdē jauns rotaļu laukums un ielu vingrošanas iekārtas



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI: EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



Avotu daudzdzīvokļu dzīvojamā māju masīvā ierīkots bērnu rotaļu laukums un uzstādītas ielu vingrošanas iekārtas. Jaunajā rotaļu laukumā uzstādīti vairāki rotaļu kompleksi ar slīdkalniņu, zviedru sienu, alpīnistu sienu, šūpoles, karuselis un smilšukaste. Ierīces piemērotas bērniem no 3 līdz pat 12 gadu vecumam. Savukārt ielu vingrošanas laukums paredzēts visa vecuma iedzīvotājiem sportiskām brīvā laika aktivitātēm un aktīvai atpūtai.

Rotaļu laukuma ierīkošanas darbus veica SIA "KSIL Baltic", kas ir lielākais bērnu rotaļu un sporta laukumu aprīkojuma pārstāvis Baltijā un veiksmīgi darbojas jau 13 gadus.

Projekts "Aktīvās atpūtas laukuma izveide bērniem un ģimenēm brīvā laika pavadīšanai Lielvārdes pilsētas Avotu daudzdzīvokļu dzīvojamā māju masīvā" (projekta Nr. 14-04-LL32-L41320-000026) īstenots, izmantojot Eiropas Savienības LEADER programmas finansējumu. Projekta kopējās izmaksas ir EUR 26647, no kuriem EUR 16147 finansē pašvaldība.

Rotaļu laukuma izveide ir iespēja mūsu bērniem pavadīt laiku aktīvi, svaigā gaisā, tāpēc izturēsimies saudzīgi pret uzstādītajām iekārtām! Visi kopā gādāsim par kārtību, tīrību un draudzīgu noskaņojumu jaunajā atpūtas laukumā! ✨



Jaunais bērnu rotaļu laukums Avotu ielā Lielvārdē. Gundegas Pučas foto.

## Gaidām vēstules par apbalvojumu "Goda Lielvārdietis" un "Atzinība" piešķiršanu

Vēstules par apbalvojumu "Goda Lielvārdietis" un "Atzinība" piešķiršanu Lielvārdes novada Apbalvojumu padome gaidīs līdz 3. novembrim.

Ierosinājumā par personas apbalvošanu jānorāda apbalvojamās personas vārds, uzvārds, dzīvesvieta, nodarbošanās, tālruna Nr., **vispusīgs to nopelnu apraksts**, par kuriem ierosina apbalvošanai, kā arī ziņas par iesniedzēju: vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvieta, nodarbošanās, tālruna Nr. (juridiskām personām – nosaukums, reģistrācijas numurs un juridiskā adrese). Vēstules sūtīt vai nodot Lielvārdes novada pašvaldībā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē ar norādi Lielvārdes novada Apbalvojumu padomei.

Nolikumi par Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumiem mājas lapā [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) ✨



## SIA "Lielvārdes Remte" iecelts jauns valdes priekšsēdētājs



Jaunais SIA „Lielvārdes Remte” valdes loceklis un valdes priekšsēdētājs Raitis Baumanis.

10. oktobrī tika sasaukta SIA "Lielvārdes Remte" dalībnieku ārkārtas sapulce. Tā kā uz sapulci neieradās SIA "Lielvārdes Remte" valdes priekšsēdētāja Olita Krastiņa, tika izsludināts pārtraukums, pēc kura turpinājās atklāta SIA "Lielvārdes Remte" dalībnieku ārkārtas sapulce, kurā no SIA "Lielvārdes Remte" valdes locekļa un valdes priekšsēdētāja amata tika atsaukta Olita Krastiņa.

Lēmums pieņemts, pamatojoties uz likuma "Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām" 63. pantu, tas ir, uzticības zaudēšana.

Par SIA "Lielvārdes Remte" valdes locekli – valdes priekšsēdētāju ārkārtas sapulcē iecelts Raitis Baumanis.

Raitis Baumanis amatam apstiprināts, pamatojoties uz nozares speciālistu atsauksmēm un

rekomendācijām. Tās Raitis Baumanis raksturo kā kompetentu speciālistu, kurš, strādājot grāmatvedības ārpakalpojumu uzņēmumā SIA "LF eksperts", vairākiem uzņēmumiem palīdzējis izkļūt no krīzes situācijām un spējis uzlabot to darbību. Jaunā valdes priekšsēdētāja darba pieredze ietver arī vairāku privātu uzņēmumu vadību un ilgstošu finanšu direktora darba pieredzi būvniecības uzņēmumā.

SIA "Lielvārdes Remte" kapitāla daļu turētāja pārstāvis Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska cer, ka jaunajam valdes priekšsēdētājam izdosies uzlabot SIA "Lielvārdes Remte" darbu un atgūt iedzīvotāju uzticību.

Pašlaik turpinās SIA "Lielvārdes Remte" lietu un mantu pārņemšana. Kapitāldaļu turētāja pārstāvja uzaicinājumu nodot lietas un mantu Olita Krastiņa ir ignorējusi. Kā atzīst Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska, nepakļaušanās kapitāla daļu turētāja rīkojumiem SIA "Lielvārdes Remte" finansiāli un saimnieciski sarežģīto situāciju padarījusi grūtāk risināmu. ❖

## Pašvaldībā saņemtie iedzīvotāju iesniegumi par SIA "Lielvārdes Remte" darbību tiks izskatīti

Aivars Troska, Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs

Pēdējo nedēļu laikā Lielvārdes novada pašvaldībā saņemti daudzi iedzīvotāju un iedzīvotāju grupu iesniegumi par SIA "Lielvārdes Remte" saimniecisko darbību.

SIA "Lielvārdes Remte" saimniecisko un finanšu darbību laikā no 2014. gada 10. janvāra līdz 9. oktobrim izvērtēs zvērīnāts revidents.

Jaunajam SIA "Lielvārdes Remte" vadītājam Raitim Baumanim uzdots organizēt tikšanos ar katras SIA "Lielvārdes Remte" apsaimniekotās mājas iedzīvotājiem, lai uzklautu cilvēku priekšlikumus, jautājumus un vajadzības. Tiklīdz jaunais SIA "Lielvārdes Remte" vadītājs iepazīsies ar situāciju, būs zināmi arī datumi, kuros tikšanās varēs notikt. Raitis Baumanis izskatīs arī visus pašvaldībā saņemtos iedzīvotāju iesniegumus, kas skar SIA "Lielvārdes Remte" darbību. ❖

## 30. OKTOBRĪ NOTIKS LIELVĀRDES NOVADA UZŅĒMĒJU TIKŠANĀS

**30. oktobrī notiks Lielvārdes novada pašvaldības organizēta novada uzņēmēju tikšanās. Tikšanās laikā paredzētas pieredzes apmaiņas vizītes pie novada uzņēmējiem un neformāla diskusija.**

Šāda uzņēmēju tikšanās tapusi ar Attīstības un ekonomikas jautājumu komitejas atbalstu pēc pašu uzņēmēju ierosinājuma.

**Tikšanās vieta un laiks:**

30. oktobris plkst. 14:45 – 15:00 Dzelmē, pie "Elvi" veikala

**Programma:** pieredzes apmaiņas vizītes SIA "LENNEWARD rabbitry", SIA "GM HELICOPTERS" un SIA "Lāčplēša grauds".

Pēc vizītem SIA "Lāčplēša grauds" 2. stāva zālē atvērta, **neformāla diskusija par tādiem jautājumiem, kā:**

- Skolēnu karjeras iespējas Lielvārdes novada uzņēmumos (Andis Pētersons)
- Skolēnu nodarbinātības pasākumu pieredze 2014. gadā un ieceres 2015. gadā pašvaldībā (Inga Reķe)
- Lielvārdes novada aktuālie investīciju objekti (Airita Brenča)
- Krājaizdevu sabiedrības "Zied Zeme" izveidošana, reorganizējot kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību Ogrē (Māris Cīrulis)
- Lielvārdes novada uzņēmēju biedrības dibināšanas praktiskie aspekti (Māris Mālmeisters).

Uzņēmēji var pieteikties pie pašvaldības administrācijas sekretāres pa tālruni 65053370 līdz 24. oktobrim.

Jebkuru jautājumu gadījumā, tai skaitā, ja nepieciešama kopīga transporta organizēšana uz objektiem, zvanīt Airitai Brenčai, tālr. 28654234. ❖

## Ārkārtas domes sēdē apspriež situāciju SIA "Lielvārdes Remte"

14. oktobrī notika ārkārtas domes sēde, kurā tika apspriesta situācija SIA "Lielvārdes Remte". Sēdē par esošo situāciju ziņoja zvērīnāts revidents Māris Biernis un pašvaldības iekšējais auditors Inese Dilāne. Diemžēl daudzi gan elektroniski, gan papīra dokumenti uzņēmumā ir pazuduši, kas apgrūtināta situācijas apzināšanos un darba turpināšanu.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs iepazīstināja klātesošos ar jauno SIA "Lielvārdes Remte" vadītāju Raiti Baumanī. Pilnvarojuma līgums ar R. Baumanī noslēgts uz pārbaudes laiku – 2 mēnešiem.

SIA "Lielvārdes Remte" valdes priekšsēdētājs pastāstīja par savu darba pieredzi: viņš ir krīzes menedžeris ar ekonomisko domāšanu, strādājis par vadītāju grāmatvedības ārpakalpojumu uzņēmumā, kurš apkalpojis vairāk kā 200 uzņēmumus. Tāpat Raitim Baumanim ir pieredze SIA "Eko-Siltums" apkures granulu ražošanas uzņēmuma vadīšanā. Vērtīga un daudzpusīga pieredze gūta vienā no spēcīgākajiem celtniecības un ražošanas uzņēmumiem Latvijā AS "UPB holdings", kurā Raitis Baumanis desmit gadus ieņēmis finanšu direktora amatu.

Uzņēmumi, kuros strādājis Raitis Baumanis, ir lielāki par SIA "Lielvārdes Remte", un Raitis Baumanis ir pārliecināts, ka viņam ir pietiekamas zināšanas un spējas, lai veiksmīgi vadītu SIA "Lielvārdes Remte".

Jaunais SIA "Lielvārdes Remte" vadītājs puda neizpratni par to, ka liela daļa grāmatvedības un citas informācijas ir nodzēsta, un tagad būs jāvelta daudz laika, lai to restaurētu, un uzņēmums sāktu normāli strādāt. Taču tehniskie darbi, kas saistīti ar apkuri, ūdensapgādi, sadzīves notekūdeņu novadīšanu, māju apsaimniekošanu un iesāktajiem projektiem, tiek turpināti.

Deputātu vidū izraisījās asas diskusijas par otra SIA "Lielvārdes Remte" valdes locekļa amata atjaunošanu, kā arī kapitāldaļu turētāja atbildību un stingrākas finanšu kontroles nepieciešamību. Te domes priekšsēdētājs Aivars Troska atgādināja likumdošanu, kas paredz, ka jaukties SIA saimnieciskajā darbībā kapitāldaļu turētājam nav tiesību. Pārskatu par uzņēmuma saimniecisko darbību var sniegt tikai zvērīnāts revidents, kuram arī tika dots rīkojums veikt pārbaudi SIA "Lielvārdes Remte".

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska informēja, ka kopš augusta vidus no iepriekšējās SIA "Lielvārdes Remte" vadītājas Olitas Krastiņas netika saņemta informācija par uzņēmumā notiekošo saimniecisko darbību, un komunikācija starp SIA "Lielvārdes Remte" un pašvaldību bija apgrūtināta. Arī revidentam, kuru bija norīkojis kapitāldaļu turētāja pārstāvis, nebija dota iespēja veikt uzņēmuma pārbaudi.

Tāpat Aivars Troska informēja klātesošos, ka 280 tūkstošus eiro vērtā ķīla, kuru augustā bija saņēmusi SIA "Lielvārdes Remte", šobrīd ir dzēsta. Šāda informācija iegūta no LURSOFT datu bāzes komerčīlu reģistra. ❖



## INFORMĒ SIA "LIELVĀRDES REMTE"

### Turpinām sniegt pakalpojumus iedzīvotājiem

Raitis Baumanis, SIA "Lielvārdes Remte" valdes priekšsēdētājs

Labi saprotu iedzīvotājus, kuri ir satraukušies par situāciju SIA "Lielvārdes Remte". Šobrīd tiek apzināta uzņēmuma finanšu situācija un banku konti. Iedzīvotāji var būt mierīgi – uzņēmuma kontos ir pietiekami līdzekļi, lai norēķinātos par saņemtajiem pakalpojumiem AS "Latvijas Gāze", AS "Latvenergo" u.c.

280 tūkstošus eiro vērtā komerčīla, kuru augustā bija saņēmusi SIA "Lielvārdes Remte", ir atmaksāta. Ķīla tikusi ņemta, lai samaksātu par Lielvārdes ūdenssaimniecības sakārtošanas projekta ietvaros veiktajiem darbiem, jo finansējums projektam ienāk no Eiropas fondiem tikai pēc projektā paredzēto dabu paveikšanas un dokumentācijas pārbaudes.

Darbu SIA "Lielvārdes Remte" turpina zvērīnāts revidents. Situāciju uzņēmumā kopumā varēs izvērtēt tikai pēc revīzijas pabeigšanas.

Visi tehniskie darbi, kas saistīti ar apkuri, ūdensapgādi, sadzīves notekūdeņu novadīšanu, māju apsaimniekošanu un iesāktajiem projektiem, tiek turpināti, SIA "Lielvārdes Remte" dienesti turpina sniegt pakalpojumus iedzīvotājiem. ❖

## Uzsākta jaunā apkures sezona

SIA "Lielvārdes Remte" informē, ka apkure ir pieslēgta visām daudzdzīvokļu ēkām Lielvārdē un Lēdmanē. Par traucējumiem apkures sistēmās lūdzam informēt dispečeru dienestu, **zvanot uz tālr. 65053704.**

Lūgums dzīvokļu īpašniekiem un īrniekiem, kuru dzīvokļos veikta ar SIA "Lielvārdes Remte" nesaskaņota sildķermeņu maiņa, un ir nepietiekama telpas temperatūra, nekavējoties ziņot dispečerdienestam, lai līdz salam varētu paspēt sakārtot un izlabot "speciālistu" kļūdas, kas ir par iemeslu nepietiekamai un nevienmērīgai siltumnesēja plūsmi. Minētās pārbūves atklājas katru gadu, gandrīz katrā daudzdzīvokļu ēkā.

SIA "Lielvārdes Remte" atgādina, ka jebkura apsaimniekotāja interesēs ir sakārtotas inženierkomunikācijas. ❖

## LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 18**  
Lielvārdē, 2014. gada 24. septembrī  
(protokols Nr. 16, punkts Nr. 1)

Grozījumi Lielvārdes novada domes

2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2

**PAR LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJĪEM PABALSTIEM**

Izdoti pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto un piekto daļu, Ministru kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr. 299 "Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu" 19.3. apakšpunktu, Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr. 1036 "Audžuģimenes noteikumi" 43. punktu, likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 7. punktu un 43. panta pirmās daļas 13. punktu.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 "Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem" šādus grozījumus:

1. izteikt **9.13. apakšpunktu** šādā redakcijā:

"9.13. spriedumu par rīcības spējas atņemšanu vai daļējas rīcības spējas noteikšanu vai lēmumu par bērna nodošanu pirmsadopcijas aprūpē, vai lēmumu par aizgādības vai aizbildības nodibināšanu vai audžuģimenes statusa piešķiršanu (uzrāda sprieduma vai lēmuma norakstus, to fiksējot rakstiski klienta lietā);";

2. papildināt **22.1.1. apakšpunktā** aiz vārda "klienti" ar vārdiem "kā arī, klienti, kuru ģimenēs ir audžubērni, bērni aizbildnībā vai bērni, kuri nodoti pirmsadopcijas aprūpē, un";

3. izteikt **22.1.3.1. apakšpunktu** šādā redakcijā:

"22.1.3.1. šo noteikumu 11., 12. un 14.punktā minētajām ģimenēm pabalsts bērnu ēdināšanai vispārējās izglītības iestādēs tiek piešķirts uz laiku līdz 9 mēnešiem budžeta gadā 100% apmērā katram bērnam";

4. izteikt **22.1.3.2. apakšpunktu** šādā redakcijā:

"22.1.3.2. šo noteikumu 11., 12. un 14.punktā minētajām ģimenēm pabalsts bērnu ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs tiek piešķirts uz laiku līdz 12 mēnešiem budžeta gadā 100% apmērā katram bērnam";

5. svītrot **22.1.3.3. punktu**;

6. svītrot **22.1.3.4. punktu**;

7. papildināt ar **22.1.3.5. apakšpunktu** šādā reakcijā:

"22.1.3.5. ģimenēm, kurās ir audžubērni, bērni aizbildnībā un bērni, kuri nodoti pirmsadopcijas aprūpē: pabalsts bērnu ēdināšanai vispārējās izglītības iestādēs tiek piešķirts uz laiku līdz 9 mēnešiem budžeta gadā 100% apmērā katram bērnam; pabalsts bērnu ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs tiek piešķirts uz laiku līdz 12 mēnešiem budžeta gadā 100% apmērā katram bērnam."

Domes priekšsēdētājs A. Troska ☘

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 20**  
Lielvārdē, 2014. gada 24. septembrī  
(protokols Nr. 16, punkts Nr. 3)

Grozījumi Lielvārdes novada domes

2009. gada 28. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 30

**PAR LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANSIĀLO VAI MATERIĀLO PABALSTU NOVADA IEDZĪVOTĀJIEM**

Izdoti pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 4., 6., 7. punktu un 43. panta trešo daļu.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2009. gada 28. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 30 "Par Lielvārdes novada pašvaldības finansiālo vai materiālo pabalstu novada iedzīvotājiem" šādus grozījumus:

1. svītrot saistošo noteikumu izdošanas pamatojumā vārdu un skaitli "un 23";

2. izteikt **10.1 punktu** šādā redakcijā:

"**10.1 Pabalsts invaliditātes seku mazināšanai personām ar 1., 2. grupas invaliditāti un personām līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti**";

3. izteikt **10.1 1. apakšpunktu** šādā redakcijā:

"10.1 1. Vienreizējs pabalsts invaliditātes seku mazināšanai tiek piešķirts personām ar 1., 2. grupas invaliditāti un personām līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti, neizvērtējot klienta ienākumus."

Domes priekšsēdētājs A. Troska ☘

## SABIEDRISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS

## Dabas vērtību apzināšanas pasākumi dabas liegumā "Daugava pie Kaibalas"

Laura Zvirbule, biedrības "Dzelmju attīstībai" valdes locekle



Katram ir zināms Latvijas dabas skaistums un daudzveidība visos gadalaikos. Tas ir viens no iemesliem, kāpēc mīlam šo zemi un jūtamies tai piederīgi.

Tomēr ikdienas steigā mēs ne vienmēr apzināmies, ka īpaši retas un aizsargājamas dabas bagātības var atrasties tieši mums zem kājām. Pārsteidzoši, bet izrādās, ka mūsu Daugavas necaurbrienamais krūmājs, purvainā pļava vai aizaugušais licītis ir pavisam unikāls dabas veidojums, mākslas darbs, kurš sevī slēpj retus augus un aizsargājamas dzīvās radības, kas šādā salikumā nav sastopamas nekur citur pasaulē.

Varbūt daži ir dzirdējuši par dabas liegumu "Daugava pie Kaibalas", taču tikai retais zina, kur šis liegums atrodas, kur tas sākas un beidzas, kas tajā tiek aizsargāts un kas būtu jāievēro, lai unikālo dabu šeit aizsargātu un saglabātu.

Tādēļ, lai ikvienam iedzīvotājam būtu iespēja iepazīt mūsu tuvākās apkārtnes dabas bagātības, biedrība "Dzelmju attīstībai" īsteno projektu "Dabas vērtību apzināšanas un informācijas izplatīšanas pasākumi dabas liegumā "Daugava pie Kaibalas"". Projekta gaitā uzstādīsim robežzīmes apkārtnē lieguma teritorijai un divus informācijas standus Dzelmēs, kuros tiks atspoguļota informācija par lieguma atrašanās vietu un teritoriju, tā izmantošanas noteikumiem un nozīmīgākajām dabas bagātībām.

Projekta noslēgumā rīkosim informatīvu pasākumu-lekciju iedzīvotājiem, kura laikā vides gide un dabas eksperte Sandra Ikaunieca ikvienam interesantam pastāstīs par dabas liegumu "Daugava pie Kaibalas". Pasākuma laikā uzzināsim, kur tas atrodas, kāpēc tas ir izveidots, kādi noteikumi jāievēro lieguma teritorijā, kādas retu augu un dzīvnieku sugas tajā ir sastopamas, tāpat arī, kā mēs katrs varam saudzēt dabu sev apkārtnē. Pasākums ir paredzēts visām vecuma grupām, un tā laikā ir plānotas radošas aktivitātes arī pašiem jaunākajiem dalībniekiem. No Dzelmēm uz Jumpravu tiks nodrošināts bezmaksas transports.

**Aicinām ikvienu apkārtnes iedzīvotāju apmeklēt pasākumu – lekciju 2014. gada 8. novembrī Jumpravas kultūras namā!**

Būsim atbildīgi par apkārtnējo vidi un atstāsim to nākamajām paaudzēm labāku, nekā to esam saņēmuši mēs! ☘

## Iedzīvotāji labiekārto mājas apkārtni

Jumpravas Ozolu ielas 1 mājas iedzīvotājiem šīs vasaras noslēgums vainagojās ar kopīgi paveiktu darbu. Ar Lielvārdes novada pašvaldības finansiālu atbalstu (projektu konkursa "Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšpagalmu labiekārtošana" ietvaros) tika labiekārtota mājas apkārtnē.

Pēc konkursa izsludināšanas pavasarī viss sākās ar dažu mājas "aktīvistu" sa-nākšanu kopā, lai izvērtētu idejas. Vienojāmies par to, ka par pašvaldības pie-dāvāto finansējumu, pieliekot klāt arī savu daļu, varam ierīkot nelielu aktīvās at-pūtas laukumu mājas bērniem, kā arī uzstādīt jaunu soliņu un atkritumu urnas. Kad projekts tika apstiprināts, kopīgajā pasākumā iesaistījās arī citi mājas iedzī-votāji – gan stādot un tālākajā vasarā gaitā kopjot košumaugus, gan veidojot līdzsvara taku bērnu laukumam.

Šobrīd priecājamies par paveikto un domājam par jaunām iecerēm nākamā gada projektu konkursam.

Paldies visiem, kuri aktīvi iesaistījās un paldies pašvaldībai par doto iespēju! ☘

Ozolu ielas 1 mājas iedzīvotāju vārdā Inese Medne

## Ekspluatācijā pieņemts Daugavas krasta stiprinājums pie Dieva kalna



Beatas Kempeles foto.

Beata Kempele

6. oktobrī, Lielvārdes novada Būvvalde pieņēma ekspluatācijā Ķeguma HES ūdens-tīlnes krasta stiprinājumu pie Dieva kalna.

Būvvaldes vadītāja Ilze Staļģe atzīst, ka Daugavas krasta stiprināšanas darbi ir veikti ļoti kvalitatīvi, un stiprinājums, kurā izmantoti lielle akmeņi, lieliski papildina ainavu. Šo Daugavas krasta stiprinājumu var uzskatīt par ļoti veiksmīgu tehniskas būves risī-nājumu. Īpaši labi Dieva kalns izskatās no Lielvārdes parka puses.

Krasta stiprināšanas būvdarbus visas vasaras garumā veica AS "Daugavas HES būve" pēc SIA "Latvijas vides, ģeoloģijas un metroloģijas centra" pasūtījuma.

Vēsturnieki apgalvo, ka Dieva kalna apkaimē atrastas pirmās cilvēku apdzīvotās apmetnes apliecinājumi Baltijas jūras reģionā, tādejādi krasta nostiprināšana nodro-šinājusi mūsu valsts kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu.

Pēdējo gadu laikā mēs varējām vērot īpaši straujas krasta līnijas izmaiņas un kalna krasta daļas noslīdējumu. Tagad izbūvētais stiprinājums nodrošinās kultūrvēsturis-ki nozīmīgas vietas saglabāšanu, pasargājot to no straujās krasta līnijas erozijas, kas Dieva kalnu isākā vai garākā periodā pakļautu noskalšanai. ☘

## NOVADA SKOLĀS

## Domnīcas ir pozitīvu emociju caurstrāvotas



Jumpravas Mūzikas un māksla skolas domnīca.

Linda Caune, Lielvārdes novada pašvaldības izglītības speciāliste

Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības nodaļa sadarbībā ar novada izglītības iestāžu vadītājiem, pedagogiem, jauniešiem un vecākiem jau septiņas reizes tikušies domnīcās, lai diskutētu par katras izglītības iestādes plusiem, mīnusiem un tālāko attīstību.

Katrā no tikšanās reizēm darba grupas izsaka savu viedokli un konstruktīvus priekšlikumus, ko izglītības iestādēs vajadzētu uzlabot, kā veicināt savstarpēju sadarbību, bet katras izglītības iestādes vadītājs tikšanos sāk ar nelielu prezentāciju par to, kas paveikts. Patīkami ir tas, ka izglītības iestāžu vadība, pedagogi, izglītojamie un vecāki savstarpējā dialogā vienojas par dažādu jautājumu risinājumiem. Kopumā domnīcas ir pozitīvu

emociju caurstrāvotas, jo arī darba grupas īpaši uzsver tās lietas, kas katrā iestādē jau paveikts, ar ko lepojami – mūsu izglītības iestādes piedāvā plašu interešu izglītības pulciņu klāstu, mums ir zinoši, atsaucīgi un ieinteresēti pedagogi, aktīvi un darboties gribošī jaunieši, gadu gaitā izveidotas tradīcijas, atsaucīgi un saprotoši vecāki un daudz, daudz citu lietu. Domnīcās, protams, atklājam arī pilnveidojamo un uzlabojamo katrā iestādē, un saprotam, kam tuvākajos gados finansējums jāpiesaista ES finansējums, īstenojot projektus, kādiem darbiem nepieciešams pašvaldības finansējums.

Izglītības nodaļas vadītāja Inga Reķe katrā domnīcā aicina vecākus aizpildīt arī anketas, kas pieejamas gan papīra formātā izglītības iestādē, gan elektroniski – Lielvārdes novada mājas lapā [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv). Anketās paustais viedoklis tiks apkopots un iekļauts izglītības attīstības plānošanas dokumentā, tāpēc ir ļoti svarīgi, ka aizpildītas tās tiek nogādātas atpakaļ izglītības iestādē.

Lielvārdes novada pašvaldība saka vislielāko paldies visiem izglītības iestāžu kolektīviem, skolēniem un vecākiem par atsaucību un ieguldīto darbu kopīga izglītības attīstības dokumenta izstrādē. ❖



## Lielvārdes novada pašvaldība iesaistīsies starptautiskā projektā "Jaunatnes darbinieki medī mācības".

Projekta vadošā partnerorganizācija ir Rumānijas "Cluj-Napoca Brīvprātīgo centrs", kuri projektu īsteno sadarbībā ar desmit dažādām organizācijām no Maltas, Lietuvas, Latvijas, Itālijas, Lielbritānijas, Bulgārijas, Portugāles, Ungārijas, Polijas un Vācijas, kuras ir aktīvas jaunatnes jomā.

Projekta galvenā aktivitāte ir jaunatnes darba ēnošana un iepazīšanās ar jaunatnes darbu praksē. Darba ēnošana notiks no 2014. gada 7. līdz 29. novembrim organizācijā "Cluj Napoca Brīvprātīgo centrs" Rumānijā. Katru partnerorganizāciju pārstāvēs viens darbinieks, Lielvārdes novada pašvaldību pārstāvēs jaunatnes lietu speciāliste Renāte Mencendorfa.

Darba ēnošanas galvenā tēma būs neformālās izglītības metodes darbā ar jauniešiem un to izmantošana brīvprātīgajā darbā. Desmit jaunatnes darbinieki tiks iesaistīti aktivitātēs, kas ļaus dalībniekiem praksē iegūt neformālās izglītības metodes un instrumentus, kurus tālāk izmantot savās organizācijās, īstenojot un pilnveidojot darbu ar jauniešiem, tādējādi paaugstinot jauniešu līdzdalības un iesaistīšanās prasmes.

Projekts tiek finansēts no Eiropas Komisijas programmas Erasmus+ finanšu līdzekļiem. ❖

→ Turpinājums no 1. lpp.

## Talantīgiem skolotājiem mīlestība izpaužas darbībā

Savos audzēkņos skolotāja cenšas ieaudzināt atbildību, mūzikas un darba mīlestību, prieku par sasniegtajiem rezultātiem. Jo īpaši tas attiecas uz talantīgiem un apdāvinātiem audzēkņiem – skolotāja uzskata "jo lielāks talants, jo vairāk darba tā attīstīšanā jāieliek gan skolotājam, gan pašam audzēknim" un tad arī rezultāti neizpaliek.

Jumpravas mūzikas un mākslas skolas skolotājs **Ēriks Sļusars** skolā māca zīmēšanu, kompozīciju, veidošanu, vienmēr ir humora pilns, ar jaunām idejām, sirsnīgs, tomēr arī ļoti prasīgs skolotājs. Galvenās vērtības, ko viņš cenšas ieaudzināt audzēkņos, ir patstāvība, uzņēmība



Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troška sveic Lielvārdes novada sporta centra treneri Kasparu Kreimani.

turpināt darīt arī tad, ja uzreiz neizdodas. Viņam piemīt prasme iemācīt saskatīt skaisto ikdienišķajā. Skolas audzēkņi, izvēloties savu karjeru, bieži vien iedvesmojas no sava skolotāja. Kolēģi par viņu saka, ka skolotājs Ēriks ir ieguvums ne tikai skolai, bet arī Jumpravai.

Lielvārdes novada sporta centra kolēģi **Kasparu Kreimani** raksturo kā sporta treneri arī lielo burtu, kurš turpina savu trenera izaugsmi un iegulda milzīgu enerģiju jauno sportistu sagatavošanā. Trenerim Kasparam ir talants strādāt ar jauniešiem un vislielākais nopelns ir viņa 24 audzēkņi, motivēti un talantīgi.

Pašvaldības pateicību saņēma arī ilggadēja **Lielvār-**



Lēdmanes pamatskolas direktoru Andri Eglīti sveic Jumpravas bērnodārza Zvaniņš vadītāja Dace Kļava.

des pamatskolas sākumskolas un vizuālās mākslas skolotāja un logopēde **Ilze Bērtulsone**. Darbā viņa ir aizrautīga, radoša un pozitīva. Ar skolēniem un vecākiem skolotāja veido draudzīgas attiecības, ir iejūtīga un saprotoša, tādēļ bērnu acis ir iemantojusi autoritāti un arī kolēģu cieņu. Ilze Bērtulsone bieži ir iniciatore jaunām skolas tradīcijām.

Strādājot piecgadīgo un sešgadīgo bērnu grupās, **Lēdmanes PII skolotāja Ginta Kazakeviča** sevi pie-



Bērnodārza "Pūt vējiņi" audzinātāja Sandra Vetšne saņēmusi domes un AS Swedbank pateicību.

rādījusi kā zinošu un radošu personību. Skolotāja ne tikai labi sagatavo audzēkņus pamatizglītības apguvei, bet palīdz arī mākslinieciski un radoši izpausties un attīstīties, organizējot izstādes un piedaloties skolas pasākumos. Skolotāja Ginta paspēj aizstāvēt skolotāju intereses arodorganizācijā, darbā pildīt metodiķes pienākumus un ar savu atklāto valodu un lietišķumu ir cienīta savu kolēģu vidū.

**Visbeidzot pateicību saņēma VP II "Pūt vējiņi" audzinātāja Sandra Vetšne**, kuru raksturo pacietība un iejūtība, sirsnība un pretimnākšana. Ikdienā viņa prot veidot krāšņu, radošu un interesantu vidi, kurā



Lielvārdes pamatskolas skolotāja Ilze Bertulsone saņēma kolēģu apsveikumus.

nenogurstoši, savā ātrajā tempā darbojas ar bērniem, lai paplašinātu viņu interešu loku un zinātkāri, vēlmi iepazīties, sajūst un radīt pašiem. Audzinātāja Sandra dejo, dzied, raksta dzeju, pārsteidz bērnus un kolēģus arī ar jaunām idejām. Ar Sandras atbalstu bērni iepazīnuši Džimbasa drošības programmu. Audzinātāju augstu novērtējuši arī bērnu vecāki, 2011. gadā izvirzot nominācijai "Gada Lielvārdietis".

Skolotājus sarīkojumā priecēja Suntažu kultūras nama tautas teātra izrāde "Seši mazi bundzinieki" un jauniešu domes video-apsveikums skolotājiem, kā arī Jumpravas folkloras kopa "Liepu laipa". ❖

## LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

## Darbu uzsācis jauns Lielvārdes novada pašvaldības policijas priekšnieks

Beata Kempele

Kopš 23. septembra Lielvārdes novada pašvaldības policijas vadītāja pienākumus uzticēts veikt Uvis Briedim.

Uvis Briedis dzimis 1972. gadā, viņam ir maģistra grāds tiesību zinātnēs un gandrīz 20 gadu darba pieredze Iekšlietu ministrijas sistēmā – Drošības policijā, kur pēdējais ieņemamais amats bija pārvaldes priekšnieks. Dienesta laikā saņemti vairāki apbalvojumi, piemēram, Ministru prezidenta pateicība, Iekšlietu ministrijas sudraba pakāpes "Goda zīme", kā arī III pakāpes Kriminālpolīcijas goda zīme.

Uvis Briedis uzskata, ka īpaša uzmanība jāpievērš tam, lai pašvaldības policija Lielvārdes novadā pēc iespējas vairāk nodarbotos tieši ar pašvaldības policijas uzdevumiem, piemēram, saistošo noteikumu ieviešanas kontroli.



Lielvārdes novada pašvaldības policijas priekšnieks Uvis Briedis gandarīts, ka pašvaldības policijai tagad ir jauns operatīvais transportlīdzeklis.

Jaunais pašvaldības policijas priekšnieks aicina iedzīvotājus sadarboties, droši ieteikt savus priekšlikumus: "Atzinīgu vērtēju visus viedokļus, kurus pauž iedzīvotāji, kā arī aicinu sniegt informāciju par zināmiem pārkāpumiem vai nodarījumiem.

Uvis Briedis uzskata, ka kolēģu pieredze, kuri strādā pašvaldības policijā, ir ļoti vērtīga – ilggadējie pašvaldības policijas darbinieki labi zina operatīvo situāciju – kur rodas konflikti, kādas ir cilvēku savstarpējās attiecības, kurām vietām novadā apsekošanas laikā jāpievērš īpaša uzmanība.

"Savukārt es situāciju varu izvērtēt no malas, būt pilnīgi neatkarīgs un tikai likumam pakļauts," savu priekšrocību atzīmē Uvis Briedis. "Ja kādam cilvēkam šķiet, ka viņa viedoklis vai problēma tiek ignorēta, lūdzu pieietieties pie manis uz pieņemšanu. Lai sarunātu tikšanās laiku, var rakstīt uz e-pastu: uvis.briedis@lielvarde.lv vai zvanīt pa tālruni 28668872."

Nopietnu problēmu pašvaldības policijas vadītājs saskata apstākli, ka drīzumā Ogres policijas telpās vairs nebūs atskurbtuves: "Dienzēl šī iestāde nepieciešama mūsu darba veikšanai, tieši iereibušu cilvēku aizgādāšana no sabiedriskām vietām ir mūsu uzdevums, kas aizņem lielu darba laiku daļu. Gadā atskurbtuvē tiek nogādātas vidēji 50 personas. Vēl nav zināms, kuras pašvaldības teritorijā turpmāk būs atskurbtuve. Tai jābūt sertificētai, štatā jābūt mediķim, apsargam."

Bet ir arī labas ziņas: 17. oktobrī Lielvārdes novada pašvaldības policija ir saņēmusi jauno ilgi gaidīto operatīvo transporta līdzekli.

Jaunais policijas patruļas auto bija iegādāts un pārbūvēts jau augusta sākumā, bet nevarēja tikt izmantots, jo pašvaldība vairāk kā divus mēnešus gaidīja Iekšlietu ministrijas saskaņojumu par operatīvā transportlīdzekļa statusa piešķiršanu.

Operatīvajam transportlīdzeklim – automašīnai *Wolkswagen Caddy* ir sirēna, bākgūnis, GPS sekošanas ierīce, videokameras un īpašs nodalījums aizmūrēto personu pārvadāšanai, ir arī piecas sēdvietas.

Kamēr šīs mašīnas nebija, un esošā bija ļoti sliktā stāvoklī, tika izmantots cits pašvaldības transports, un patruļēšana bija ierobežota. Tagad patruļēšana ir atjaunota pēc iepriekš apstiprinātiem maršrutiem.

Vēl pašvaldības policijas priekšnieks atgādina par atstarojošo elementu lietošanu – šī gada 1. oktobrī stājušies spēkā jauni noteikumi, kas paredz, ka pārvietojoties diennakts tumšajā laikā, gājējam mugurā jābūt gaismu atstarojošai vestei. Kopš jauno noteikumu stāšanās spēkā līdz šim brīdim gājējiem bez atstarojošām vestēm tiek izteikti brīdinājumi, bet turpmāk neredzamie gājēji tiks saukti pie administratīvas atbildības. Līdz 1. oktobrim obligāta prasība bija kāds gaismu atstarojošs elements apģērbā vai pie somas piestiprināts atstarotājs. Pieredze rāda, ka ar to ir par maz – piemēram, ja atstarotājs ir neliels vai tiek lietots nepareizi, autovadītājam gājējs ir neredzams.

Runājot par saviem plāniem jaunajā amatā, Uvis Briedis norāda – vairāk uzmanības jāpievērš preventīvajam darbam. Tas nozīmē, ka policijas darbiniekiem ne tikai jānodrošina pārkāpēji, bet arī jādomā, kā panākt, lai pārkāpumi netiktu izdarīti.

Uvis Briedis uzskata – veselīgas intereses, mācības, darbs, sports, interešu pulciņi jau ir laba profilakse, nodarbināti jaunieši un pusaudži nav orientēti veikt pārkāpumus.

Pats policijas priekšnieks jaunībā ar labiem panākumiem nodarbojies ar sambo, joprojām labi un ar prieku spēlē futbolu, basketbolu, volejbolu, kā arī bridžu – Uvis Briedis ir Ogres Bridža kluba biedrs, un aicina arī lielvārdiešus apgūt šo interesanto prāta spēli trešdienu vakaros Ogres 1. vidusskolas lasītavā. ❖

## Pašvaldības policija atgādina par drošību uz ceļa

Ar 2014. gada 12. septembri stājušies spēkā jaunie Ministru kabineta noteikumi Nr. 498 "Grozījumi Ministru kabineta 2004. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 571 "Ceļu satiksmes noteikumi"", kuri paredz, ka **Gājējiem un velosipēdu vadītājiem diennakts tumšajā laikā ārpus apdzīvotām vietām ir jālieto apģērbs (veste) ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.** Šāds apģērbs diennakts tumšajā laikā jāvalkā arī apdzīvotās vietās posmos, kuri nav pietiekami un vienmērīgi apgaismoti.

Arī diennakts tumšajā laikā ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas pārvietojas pa brauktuvi vai nomaļi, jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.



Braucot diennakts tumšajā laikā vai nepietiekamas redzamības apstākļos, **velosipēdam abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt aprīkotam ar diviem oranžiem (dzelteniem) gaismas atstarotājiem, kā arī priekšpusē jādeg baltas gaismas luksturim, bet aizmugurē – sarkanas gaismas luksturim.** Ja luksturu nav vai tie nedarbojas, velosipēdam priekšpusē jābūt aprīkotam ar baltu atstarotāju, bet aizmugurē ar sarkanu atstarotāju un velosipēda vadītājam jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.

Grozījumi paredz, ka bērniem, kas jaunāki par 12 gadiem, braucot ar velosipēdu, galvā jābūt aizsprādzētai aizsargķiverī, kā arī aizliegts pārvadāt: pasažieru ārpus traktortehnikas kabīnes, piekabē (puspiekabē) un motocikla kravas nodalījumā; bērnus, kas jaunāki par trim gadiem, automobilī, kura sēdvietas nav aprīkotas ar drošības jostām; bērnus, kuru augums nepārsniedz 150 cm, priekšējā sēdekli automobilī, kura sēdvietas nav aprīkotas ar drošības jostām, kā arī ar mopēdu, motociklu, triciklu, kvadraciklu vai sniega motociklu, izņemot gadījumus, ja bērns var noturēt līdzsvaru un aizsniegt kāju atbalstus vai sēž uz viņa vecumam un svaram atbilstoša sēdekliša." ❖

## Lielvārdes novada mednieku klubi saņem sešas saldētavas

Kā vienu no pasākumiem Āfrikas cūku mēra un klasiskā cūku mēra izplatīšanās ierobežošanai, augusta beigās Lauku atbalsta dienests izsludināja iesniegumu pieņemšanu atbalsta saņemšanai pašvaldībām un mednieku organizācijām kopumā par vienu miljonu eiro. Naudu nomedīto mežacūku dzesētavu iegādei dāvināja A/S "Latvijas Valsts meži".

Šim atbalstam pieteicās arī Lielvārdes novada pašvaldība, un par AS Latvijas Valsts meži piešķirto naudu 3469,84 EUR iegādājās sešas saldētavas.

**9. oktobrī pašvaldība uz patapinājuma līguma pamata saldētavas nodeva Lielvārdes novada mednieku klubiem (katram pa divām saldētavām):**

1. Biedrībai "Lāčplēsis", Ādolfs Pokratnieks (Lielvārde)
2. Biedrībai "Lēdmane", Armands Ločmelis (Lēdmane)
3. Biedrībai "Zelta Rags", Pāvels Sidorovs (Jumprava)

Patapinājuma līgums nosaka, ka saldētavas jāglabā līgumā norādītajās mednieku klubu telpās, saldētavas drīkst izmantot tikai medijuma gaļas uzglabāšanai, lai nodrošinātu Pārtikas un veterināro dienestu ar nepieciešamajiem analīžu paraugiem.

Pārtikas un veterinārais dienests informē, ka no 7. līdz 14. oktobrim saņemtie laboratorisko analīžu rezultāti joprojām apstiprina Āfrikas cūku mēra vīrusu meža cūkām. Mājas cūkām Āfrikas cūku mēris pēdējo reizi konstatēts 19. septembrī. ❖

## Rudens plūdi arī Lielvārdē

Arī Lielvārdē pēc ilgstošajām lietavām bija sākušies rudens plūdi. 15. oktobrī tie sasniedza savu kulmināciju, daudzām māsaimniecībām bija pārplūduši pagrabu un pagalmi. Kritiska situācija bija izveidojusies uz Lielvārdes un Ķeguma novadu robežas pie jaunbūvējamā tilta pār Grauzupīti. Necilā upīte bija pārplūdinājusi pļavu, blakus esošo māju pagalmus un dārzus, ūdens sedza arī šoseju, apgrūtinot autosatiksmi.

Lietusgāžu izraisīto plūdu rezultātā Lielvārdes novada pašvaldības īpašumā esošie infrastruktūras objekti nav cietuši. Līdz šim pašvaldībā nav saņemta arī informācija no privātpersonām, kuru mājokļi varētu būt cietuši plūdos.

Pastiprināto lietavu rezultātā ir atklājušās nepilnības un bojājumi meliorācijas un lietusūdens kanalizācijas sistēmās, kā rezultātā ir applūdušas atsevišķas zemes platības, novadgrāvji un māju pagrabu. Meliorācijas un lietusūdens kanalizācijas bojājumu sekas pašvaldība plāno novērst sadarbībā ar zemju un ēku īpašniekiem. ❖



Graudzupīte pārplūdinājusi pļavu, applūdinot arī blakus esošo māju pagalmus un pagrabus. Beatas Kempeles foto.

## Liena Muceniece saņem "Riga Food 2014" sudraba medaļu un gatavojas Venēcijas biennālei

Beata Kempele

Septembrī tradicionālajā starptautiskajā izstādē "Riga Food 2014" medaļas saņēma konkursa "Latvijas Atzītākais medus 2014" finālisti. Lienas Mucenieces meža ziedu medus šajā nominācijā ieguva otro vietu.

Liena Muceniece ir biškope un māksliniece, kā arī Kristīgas vadības koledžas pasniedzēja.

Liena stāsta: "Man ir brīnišķīga ģimene, un katrs pieliek savu roku arī medus lietā. Ar biškopību sākām nodarboties 2006. gadā, kad mūsu īpašumā liepas dobumā mājvietu atrada nejausi atlidojis bišu spiets. Pēc gada mums bija jau trīs bišu saimes, tad sešas, desmit un šobrīd – piecdesmit divas. Ir brīnišķīgi sēdēt pie stropa dienas vidū un vērot, kā bites darbīgi rosās pie skrejas, vai agri no rīta, kad pirmie izlūki dodas meklēt nektāru, novēlēt viņiem veiksmīgu bezvēju.

Manas bites ievāc medu Kaibalā, Rembatē, Talsu novadā kā arī Latgales dravā, kur apkārt ir tikai dabiskās pļavas un meži. Kad bišu spiets sāka dzīvot Mucenieku ģimenes dārzā, Lienu aizņēma stropu un pielika medaino kāri. Nākamajā pavasarī kaimiņiene, biteniece Maruta Ratniece uzdāvināja vēl vienu bišu saimi, liekot sākumu medus saimniecībai. Lienu uzskata Marutu par savu skolotāju. Savukārt ievērojamais biškopis Andrejs Mizis Lienai pasniedzis biškopības kursus Lauksaimniecības Universitātē.



Liena (trešā no kreisās) ar saņemto "Riga food" sudraba medaļu par izcilu meža ziedu medu.

Liena stāsta: "Pirmos gadus gāju pie bitēm ar saviem pierakstiem, bet realitāte bija cita – katru sezonu savādāka. Tikai šobrīd, pēc daudziem gadiem, varu teikt – es kaut ko jau zinu, tikai tagad jūtos mierīga, atverot stropu, un saprotu, kas notiek. Bija jāpauzē šiem astoņiem gadiem."

Tomēr Lienu ir ne tikai biteniece, pirmkārt viņa ir māksliniece. Šobrīd Ādažu kultūras centrā notiek izstāde "Octopus", kurā ir arī Lienas darbi. Lienu un Edgars Mucenieki ir starp tiem četriem Latvijas māksliniekiem, kuri ir starptautiskas žūrijas uzaicināti piedalīties Venēcijas Mākslas Biennālē, kas notiks 2015. gada maijā - novembrī. Lienu to uzņem kā lielu pagodinājumu:

"Vēl domāju, izsveru idejas, ko uz biennāli vedīsim, mūsu darbi tiks izstādīti Palazzo Bembo, tos septiņus mēnešus redzēs apmēram 2000 apmeklētāju dienā. Milzīga atbildība!"

Jūnijā Lienu piedalījās izstādē Hamburgā, kas notika par godu Pirmā pasaules kara atcerei. Lienas darbs – 3x2 m liels zīda karogs ar 50 valodās uzrakstītu vārdu "karš", šobrīd Ādažu kultūras centrā pārtapis par galdu un diviem krēsliem.

Lienas izsaka nožēlu, ka ne Lielvārdē, ne Ogrē nav mūsdienīgas izstāžu zāles. Tāpat arī par to, ka lielvārdieši vilcinās ar lēmumu par vienotas mūzikas un mākslas skolas izveidošanu: "Mūzikas skolas direktorei ļoti labas idejas un mēs savā skolā esam uzkrājuši pieredzi 20 gadu garumā, Lielvārdē varētu būt sava mūzikas un mākslas skola."

Lienas sapnis – kādreiz pilnībā nodoties laikmetīgajai mākslai: "Latvijā cilvēki to nesaprot un neseko līdzi, rietumvalstīs ir cita izglītība, cilvēki iet uz izstādēm, mūs 50 nebrīves gadi atmetuši atpakaļ, mēs nesaprotam laikmetīgās mākslas valodu, spējam uztvert tikai gadsimtu vecas mākslas parādības. Ļoti ceru, ka jaunā paaudze izmantos iespējas, atvētās robežās, kad vari izdarīt jebko, ja tikai gribi."

Lienas stāsta, ka ik dienu nākas izšķirties starp sirdij tuvu mākslu un praktisko darbu – biškopību un bioloģisko dārzena audzēšanu: "Mums ir jāizdara tas, kam esam aicināti. Man, protams, ir gandarījums, ka esam



Izveidojusi savu saimniecību, ka ar klientiem sadarbojamies ilgtermiņā, ka esmu šo lielo darbu paveikusi un strādājusi pēc labākās sirdsapziņas, taču es arī saprotu – bioloģiskās lauksaimniecības nākotne ir sadarbībā un kooperācijā, ar ko mums, latviešiem, ne pārāk labi veicas, varbūt jaunā paaudze spēs tā strādāt. Bet man jāskatās tālāk un katru jaunu dienu jāizdara jauna izvēle. Gribu ar mākslu nodarboties katru dienu, un uzaicinājumu uz Venēcijas biennāli uztveru kā zīmi, ka jāstrādā tālāk tieši šajā lauciņā. Atceros, kā pasniedzējs Boriss Bērziņš Mākslas akadēmijas pirmajā kursā man teica: "Tu taču esi traka uz gleznošanu!" un es gribu būt pārliecināta, ka esmu piepildījusi savas dzīves īsto aicinājumu." ❖

izveidojusi savu saimniecību, ka ar klientiem sadarbojamies ilgtermiņā, ka esmu šo lielo darbu paveikusi un strādājusi pēc labākās sirdsapziņas, taču es arī saprotu – bioloģiskās lauksaimniecības nākotne ir sadarbībā un kooperācijā, ar ko mums, latviešiem, ne pārāk labi veicas, varbūt jaunā paaudze spēs tā strādāt. Bet man jāskatās tālāk un katru jaunu dienu jāizdara jauna izvēle. Gribu ar mākslu nodarboties katru dienu, un uzaicinājumu uz Venēcijas biennāli uztveru kā zīmi, ka jāstrādā tālāk tieši šajā lauciņā. Atceros, kā pasniedzējs Boriss Bērziņš Mākslas akadēmijas pirmajā kursā man teica: "Tu taču esi traka uz gleznošanu!" un es gribu būt pārliecināta, ka esmu piepildījusi savas dzīves īsto aicinājumu." ❖

### SABIEDRISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS

## Godātie Lielvārdes seniori!

Nora Ivanova, Lielvārdes Pensionāru biedrības priekšsēdētāja

Aizjūņojusi atkal viena vasara ar ekskursijām, izbraukumiem, svētkiem, kopēju bekošanu un ar novada domes un Jumpravas pagasta vadības gādību šī gada starptautiskā Veco ļaužu diena. Sākusies Lielvārdes Pensionāru biedrības jaunā auksto mēnešu darbu sezona.

Katra mēneša pēdējā ceturtdienā pl.14 Dienas centrā pulcēsimies uz tematiskajām sanāksmēm, lai joprojām mācītos, iegūtu informāciju, komunicētos, tiktos ar interesantiem viesiem un pabūtu kopējā sadraudzībā. 30. oktobra sanāksmi veltīsim dzejai, dziesmām, dārza labumu degustācijai. Šo sanāksmi uzticējam sagatavot valdes sekretārei Mārai Šepetovskai.

Katru pirmdien pl. 10 Dienas centrā notiek mēģinājumi senioru dāmu dziesmu kopai "Lielvārdietes" Aivara Baloža vadībā. Ar novada pašvaldības NVO konkursā atbalstītā projekta "Teātris un dziesma" atbalstu, ansamblis apgūst lielvārdietes Olgas Reikovskas atstāto mantojumu. Mūziku atšifrē Gunārs Jakobsons, tekstus Rūta Koluža. Olgas Reikovskas mantojuma koncertā "Lielvārdietes" varēs uzstāties ELFLA atbalstītā projekta "Koncerttērpi LPB senioru dziesmu ansamblim "Lielvārdietes"" jaunajos tērpos.

Katru trešdienu pl.15 Dienas centrā notiek mēģinājumi LPB Senioru teātrim. Režisore Skaidrīte Tilaka trešo sezonu iesāk ar lielu un pašreizējīgu darbu Paula Putniņa lugas "Paši pūta, paši dega" iestudēšanā ar aktieriem – pensionāriem. Izrādes dekorāciju tapšanā tiks ieguldīts projekta "Teātris un dziesma" finansējums.

Katru pirmdien pl.12 kultūras namā "Lielvārde" notiek mēģinājumi senioru deju kopai "Sidrabotie gadi", vēl citā nedēļas dienā tiks iestudētas dāmu dejas. Nodibinājuma "Borisa un Ināras Teterovu fonds" atbalstītais projekts "Citas vecumdienas Lielvārdē" tērpiem deju kopai noslēdzas oktobrī. Ar fonda valdes sapratni un labvēlību tapis tērpu komplekts arī latviešu tautas dejām.

Dienišķajos darbos un pasākumos mums vienmēr ar sirdi un dvēseli blakus stāv Dienas centra personāls. Tur ir mūsu mājas. Ikviens mūsu biedrs var izmantot senioru rehabilitācijas laukumu, sporta treniņus, iet nūjot, mācīties darboties ar datoru, piedalīties skolotājas Dzidras Bļodones sarunu pēcpusdienās un daudz ko citu. Gaidīti un atbalstīti jūtamies arī otrajās mājās kultūras namā. Mēģinājumus un tad, kad gatavojam koncertus, izrādes, izstādes vai svētkus, atsaucīgi saņemam visu vajadzīgo atbalstu no palīdzību no kultūras nama vadības un darbiniekiem. Ar tādu sapratni

un labvēlību no pašvaldības un tās dienestiem pensionāru biedrība veic lielas lietas veco ļaužu integrēšanā sabiedrībā. Un dots pret dotu, – jau sesto gadu mēs, pensionāri, atkal Dienas centrā regulāri dežurēsim un izsniegsim pārtikas un higiēnas pakas novada trūcīgajām, mazturīgajām un krīzes situācijās nonākušajām personām un ģimenēm.

Protams, esam veci cilvēki. Jauni un stipri vairs nebūsim nekad. Un mūsu gadi patiešām "skrien kā stirnas". Vairākkārt biedrības valdē esam brīnījušies, kur gan paliek "jaunie" pensionāri, kuri pensijā aizgājuši pavisam nesen – šogad, pirms trim, pieciem gadiem –, kuriem vēl spēks, enerģija un idejas ne tikai pašiem vadīt rosīgas vecumdienas, bet atbalstīt arī tos pensionārus, kuru spēki iet mazumā. Mīlie "jaunpensionāri", pievienojieties mūsu biedrībai! Jūs mums esiet vajadzīgi! Mūsdienu jaunā pensionāru paaudze ir pilnīgi no citas pasaules. Daudzi iepazinuši tuvas un tālas zemes, prot svešvalodas, pārzina datordarbus un tehnoloģijas, paši brauc ar mašīnām, pieprot tādas specialitātes, kādas vecākā paaudze nav pazinusi, kā, piemēram, projektu rakstītāji un vadītāji, moderni grāmatveži, u.c. Ikkatrs var dot senioru organizācijai kādu pienesumu ar savā mūžā iegūto pieredzi, prasmēm, talantiem. Priecāsimies arī par ikvienu, kurš var ieguldīt biedrībā tikai laipnību, labvēlību, darbu, cilvēkmīlestību. Vēršamies arī pie pensionētājiem kungiem ar aicinājumu papildināt biedrības vecētīņu komandu. Pie mums jūs, godātie pensionāri, iegūsi draugus, pleca sajūtu un sapratni, ka esat vēl vajadzīgi gan mūsu biedrībai, gan savai Lielvārdei. Ja vien izmantosiet piedāvātās iespējas, garantējam, ka brīvā laika jums būs vēl mazāk nekā jaunībā.

Godātie pensijas vecuma lielvārdieši! Lūdzu, nebaidieties, ja kāds no mūsējiem, ieraudzījis uz ielas, veikalā vai kur citur kādu pensijas vecuma vienaudzi, uzrunās Jūs un uzaicinās atnākt iepazīties uz mūsu mājām Lielvārdes Sociālajā Dienas centrā, Ausekļa ielā 3. Turklāt izsludinām **atvērto durvju dienu 30. oktobrī no plkst. 9.00.** Visu dienu gaidīsim ikvienu, kurš sadūšosies atnākt paskatīties, parunāties, izlasīt statūtus un **no plkst. 13.00 piedalīties mūsu tematiskajā sanāksmē.** Par mums varat uzzināt interneta vietnē [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) sadaļā *Lielvārdes Pensionāru biedrība* un biedrības notikumos pa gadiem un drīzumā. Ja jums nav tādu iespēju, palūdziet jebkurā bibliotēkā ieslēgt LPB mājas lapu. Varat zvanīt 65053895, palūdzot savienot ar pensionāru kabinetu, vai 29115402 /pl. 11–19/, lai norunātu tikšanos. Gaidām jaunu biedru papildspēkus! ❖

## SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

# Pasīvās smēķēšanas ietekme uz bērna veselību

Evija Rutmane, sociālais pedagogs

### Kas ir pasīvā smēķēšana?

Pasīvā smēķēšana notiek tad, kad tiek ieelpoti dūmi, kas rodas, sadegot cigaretei, un kurus izpūš smēķētājs. Piemēram, braucot kopā automašīnā, kurā kāds smēķē, uzturoties telpās, kurās kāds smēķē, uz ielas, stāvot blakus vai netālu no smēķētāja u.tml.

### Kādēļ pasīvā smēķēšana ir kaitīga?

Cilvēks, kuram nākas ieelpot smēķētāja piedūmotu gaisu, ieelpo tās pašas kaitīgās vielas, kuras pats smēķētājs. Dažas veselībai kaitīgās vielas vairāk nonāk gaisā, kuru elpo apkārtējie, nevis smēķētāja organismā. Tādēļ cilvēki, kuri pakļauti pasīvai smēķēšanai, slimo gandrīz ar visām tām pašām slimībām, ar kurām slimo smēķētāji un, kuras veicina vai izraisa smēķēšana – plaušu vēzi, deguna sinusa vēzi, krūšu vēzi, sirds un asinsvadu slimībām u.c.

### Kādēļ pasīvā smēķēšana bērniem ir īpaši kaitīga?

- jaundzimušajiem, kuru plaušas ir īpaši jutīgas pret tabakas dūmos esošajām vielām, paaugstinās pēkšņās zīdaiņu nāves iespējamība;
- veicina astmas rašanos, ja bērnam ir nosliece uz alerģijām un astmu, tās izpaužas smagākās formās;
- biežas elpošanas sistēmas infekcijas – bronhīts, plaušu karsonis;
- bieži vidusausis iekaisums, kas savukārt var pasliktināt bērna dzirdi vai pat kļūt par kurluma iemeslu;
- palēnināta plaušu augšana un pasliktināta to funkcionēšana;
- bezmiegs, nervozitāte, pavājināta atmiņa, grūtības koncentrēt uzmanību, traucējumi uzvedībā, kas iespaido mācību procesu, (tas skaidrojams ar tabakas dūmos esošo vielu ietekmi uz bērna centrālo nervu sistēmu);
- klepus, šķaudīšana, sāpīga elpa;
- jutīgas, apsārtušas, iekaisušas acis, alerģiskais konjunktivīts;

- pazemināta imunitāte, mazinās gļotādu aizsargspēja pret dažādām infekcijas saslimšanām, līdz ar to bērni biežāk slimo.

Bērniem, kuri pakļauti tabakas dūmos esošo vielu ieelpošanai, bieži vērojamas šādas sūdzības: klepus, galvassāpes, nervozitāte, acu kairinājums, kakla sāpes, reiboņi, nelabums.

### Fakti par pasīvo smēķēšanu, kas liek aizdomāties...

- smēķēšana pie atvērta loga nemazina pasīvās smēķēšanas ietekmi uz ģimenes locekļiem, pat pēc 4 stundu dzīvokļa vēdināšanas dzīvesvietā ir dūmu paliekas. Arī smēķējot uz balkona, kaitīgās vielas nonāk dzīvoklī;
  - kaitīgās vielas, kuras rodas smēķēšanas procesā, nosēžas visur – uz cilvēka drēbēm, ādas, matiem. Ja tiek smēķēts dzīvoklī – kaitīgās vielas nosēžas uz tapetēm, mīkstajām mēbelēm u.c., līdz ar to tās bojā bērna veselību pat tad, kad tabakas dūmi ir izkļūduši;
  - ārsti iesaka vismaz 10 minūtes pēc smēķēšanas netuvoties bērnam – izelpa, drēbes, mati, āda turpina lielās devās izdalīt veselībai kaitīgās vielas;
  - smēķētājs ieelpo un izelpo ¼ daļu cigaretes dūmu, ¾ dūmu nonāk apkārtējā vidē;
- smēķējošu vecāku bērns gada laikā uzņem tikpat daudz nikotīna, cik izsmēķējot 60–150 cigaretes;
- bērni, kuri pakļauti pasīvajai smēķēšanai, lēnāk aug, bieži ir isāki par saviem vienaudžiem;
  - pasīvai smēķēšanai pakļautiem bērniem ir 3 reizes lielāks risks pašiem kļūt par smēķētājiem.

### Kās pasargāt savu bērnu no pasīvās smēķēšanas?

Ideālā gadījumā, ja jūsu ģimenē kāds smēķē, – atmet šo kaitīgo ieradumu, bet ja nesanāk, tad nesmēķējiet telpās, kurās uzturas bērns (arī ne pie atvērta loga, krāsnīgas durtiņām un/vai uz balkona), nesmēķējiet automašīnā, kurā mēdzat vest bērnu, nesmēķējiet, ejot pastaigāties ar bērnu, neļaujiet citiem smēķēt jūsu bērna klātbūtnē. ❖



Beatas Kempeles foto.

## Politiski represētās personas, Latvijas Nacionālie karavīri, Nacionālās pretošanās kustības dalībnieki, Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībnieki un Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušās personas aicināti saņemt svētku pabalstu!

Lielvārdes novada sociālais dienests sveic mūsu novada politiski represētās personas, Latvijas Nacionālos karavīrus, Nacionālās pretošanās kustības dalībniekus, Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībniekus un Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušās personas Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienā!

Aicinām saņemt svētku pabalstu novada pašvaldības kasēs – Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē.

Pabalstu saņemot, jāuzrāda personas pase un attiecīgā apliecība: politiski represēta persona, Latvijas Nacionālais karavīrs, Nacionālās pretošanās kustības dalībnieks, Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībnieks vai arī Černobiļas AES avārijas rezultātā cietusi persona.

Svētku pabalstu lūdzam izņemt **lidz 30. novembrim**.

Neskaidrību gadījumā, lūdzam zvanīt sociālajam darbiniecēm:

Sandrai Strodei: 65020836;

Diānai Keivišai: 65057414;

Birutai Andersonei: 65058632 ❖

## Veco ļaužu diena Jumpravā

Gundega Puča

“Brīnišķīgi”, “silti”, “patikami” – tā savas izjūtas aprakstīja seniori, atbildot uz jautājumu – “kā šeit jūtaties?”. Ne velti “silti”, jo nupat bija pabeigta nūjošanas nodarbība, kur katrs varēja izmēģināt un atsvaidzināt savus spēkus, nūjojot pa Jumpravas rudenīgajām takām.

Pēc aktīvās darbošanās svaigā gaisā, kad visi bija omulīgi iekārtojušies pie galdiņiem Jumpravas kultūras nama zālē, varēja sākties kultūras nama sarūpēts koncerts un dažādas aktivitātes.

Starptautiskajā veco ļaužu dienā seniorus sveica novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Volotne, Sociālā dienesta vadītāja Inese Gelte, Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Līga Zariņa un sociālā darbiniece Diāna Keiviša. Savukārt uzņēmējs Māris Mālmeisters bija sarūpējis isti rudenīgu sveicienu – divus pilnus grozus ar saldiņiem cepumiem “sēnītēm”. Bet Jumpravas pūtēju orķestris Pēteris Pētersons vadībā bija sagatavojis muzikālu sveicienu.



Veiklības uzdevumi senioriem Jumpravas kultūra namā.



Nūjošanas nodarbībā. Autore foto.

Visiem acis priekā iemirdzējās, ieraugot mazos bērnus no Jumpravas bērnu dārza, kuri kopā ar audzinātājiem senioriem bija sarūpējuši priekšnesumus. Īpašas ovācijas izpelnījās mazo eziņu grupiņa.

Kā sarunā atklāja Ausma no Jumpravas, mazo bērnu uzstāšanās viņa ļoti gaidījusi, tāpat kā Viktora Zemgala koncertu, jo par šo mākslinieku jūsmojot kopš jaunības.

Programmas turpinājumā Māris Plūme iepazīstināja klātesošos ar sidra darināšanas noslēpumiem. Neiztika arī bez aromātiskā ābolu sidra degustācijas. Kā stāstījuma laikā atzina pats jaunais uzņēmējs, tad sirdi viņš ir mūziķis un jumpravietis, ar ko arī lepojas.

Vakara gaitā ikvienam bija iespēja izmēģināt spēkus papīra lidmašīnu locīšanā, bumbuņu mešanā, kā arī pāvingrināt prātu jautājumu viktorinā.

Nobeigumā – ilgi gaidītais Viktora Zemgala koncerts. Mākslinieka ierašanās tika sagaidīta ar lielām ovācijām. Kā atklāja paši seniori, koncerts bija lieliska iespēja atkal atcerēties jaunību, dziedāt līdzī un dejot pie jaunības dienu dziesmām.

Jumprava godam šogad uzņēmusi novada seniorus, paldies visiem šī pasākuma organizatoriem! ❖

## Kā disciplinēt un noteikt robežas bērniem?

No 2014. gada 28. oktobra Lēdmanē tiek organizētas izglītojošas bezmaksas nodarbības vecākiem par to, kā disciplinēt un noteikt robežas bērniem vecumā līdz 6 gadiem.

Nodarbību laikā sociālais pedagogs kopā ar vecākiem meklēs atbildes uz jautājumiem:

- Kādas bērna disciplinēšanas metodes nodara ļaunumu manam bērnam?
- Kādas disciplinēšanas metodes ir visefektīvākās, kādēļ, kādās situācijās?
- Kā rīkoties vecākam, kad viņu pārņem dusmas, bezcerība? u.c.

Kopumā notiks sešas nodarbības, viena nodarbība vienu reizi nedēļā. Nodarbības notiks katru otrdienu no plkst. 17:00–19:00 Lēdmanes pamatskolas interaktīvajā mācību kabinetā (2. stāvā).

Nodarbībās ir noteikts gan minimālais, gan maksimālais dalībnieku skaits.

Ja vēlaties šīs nodarbības apmeklēt, lūdzam sazināties ar sociālo pedagogu Eviju Rutmani (e-pasts: evija.rutmane@lielvarde.lv, mob.tāl. 26320144, tālr. 65058791). ❖

**“Dūraiņu rotaļu svētki – 2014”****LIELVĀRDES**  
Attīstības Fonds*Ilze Kreišmane, LAF valdes priekšsēdētāja*

Nemanot ir pienācis rudens... atgādinot, ka arī lietūs un aukstais laiks ir daļa no mūsu ikdienas. Pavisam drīz sevi pieteiks arī sals un sniegs...

Oktobris Lielvārdes novadā jau vairākus gadus saistās ar gatavošanos “Dūraiņu svētkiem”. Arī šogad Lielvārdes Attīstības fonds aicina mūsu novada čaklās adītājas un adītājus! palīdzēt nodrošināt mūsu novada bērniem siltus ziemas mēnešus.

Šī gada “Dūraiņu rotaļu svētki” tiks svinēti **sestdien 13. decembrī plkst. 14.00 kultūras namā “Lielvārde”**. Koncertā piedalīsies bērnu iemīļotais senioru koris “Kamene” un folkloras kopa “Liepu Laipa” no Jumpravas, kas rūpēsies par visu klātesošo aktīvu izklaidēšanu.

Ar prieku un pateicību gaidīsim Jūsu sarūpētos adījumus – cepures, zeķes, šalles un, protams, dūraiņus – kā arī citas bērniem vajadzīgas lietišķas kultūras namā “Lielvārde”, Jumpravas kultūras namā un Lēdmanes tautas namā. ❖

**Notiks pasākums jauniešiem  
“Nakts b-b-b-bied-d-dējošā trase”!**

Lielvārdes novada Jauniešu dome 31. oktobrī no pulksten 18.30 pie Lielvārdes pilsdrupām Lāčplēša parkā aicina jauniešus piedalīties pasākumā “Nakts b-b-b-bied-d-dējošā trase”, kuras laikā LNJD dalībnieki ir sagatavojuši biedējošus un arī nebiebējošus uzdevumus.

Trasē jāpiedalās komandai 4 cilvēku sastāvā, tai ir jāizveido savas komandas karogs, jāuzvelk laikpastākiem atbilstošs apģērbs, ko nebūtu žēl sasmērēt vai saplēst.

Trases laikā lūdzam ievērot noteikumus, kas tiks izskaidroti pasākuma norises vietā. Komandai, atrodoties trasē, stingri aizliegts lietot alkoholiskos dzērienus un apreibinošas vielas, kā arī bojāt uzdevuma izpildes rekvizītus.

Pieteikšanās anketa jānosūta uz e-pastu jauniesi@lielvarde.lv līdz 30. oktobrim, vairāk informācijas, zvanot uz tālr. 27888001 (Estere). ❖

LNJD vārdā – *Estere Troska, kultūras jautājumu koordinatore***LIELVĀRDĒ****KULTŪRAS NAMĀ “LIELVĀRDE”****3. novembrī 13.00**

Dokumentālā filma “Caur adatu”

**6. novembrī 19.00**

Dzintara Dreiberģa dokumentālā filma

**“Nāc ar mani padejot”**

Filma ir tapusi “X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku” laikā, kad filmēšanas grupa septiņas dienas un nakts sekoja līdzīgu deju kolektīva vecāko klašu grupai – mēģinājumos, koncertos, Rīgā pavadītājam svētku ikdienai.

**8. novembrī 17.00**

Deju kolektīvu sadancis

**“Ik rudeni danci vedu”**

Piedalās: TDA “Dardedze” (Rīga), VPKD “Dardedze” (Rīga), “Saime” (Jumprava), “Vidums” (Tukums), “Tingeltangels” (Salacgrīva), “Upe” (Tinūži), “Lāčplēsis” (Lielvārde). Ieeja 2 eiro.

**9. novembrī 17.00**

Bērnu vokālās studijas

**“Mikauši” koncerts Mārtiņdienā****11. NOVEMBRI – LĀČPLĒŠA DIENĀ****17.30 Lāpu gājiens**

Pulcēšanās pie kultūras nama “Lielvārde”

**18.00 Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis centra****laukumā “Godinot Latvijas brīvības cīnītājus”**

Iedegsim sveces, dziedās bērnu koris “Lielvārde”

(diriģente Baiba Klepere).

Aicinām iedzīvotājus aizdegt logos sveces!

**15. novembrī 18.00****VALSTS SVĒTKU PASĀKUMS****ANDREJDIENAS DZEJOĻU KONKURSS**

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs aicina piedalīties dzejoļu konkursā Andreja dienas svinību ietvaros, konkursa tēma – “Krustceles”.

Dzejolis ar norādi **Dzejoļu konkursam**

muzejā jāiesniedz vai jānosūta pa pastu

**līdz 2014. gada 16. novembrim** (pasta zīmogs).

Adrese: Edgara Kauliņa aleja 20,

Lielvārdes novads, Lielvārde, LV-5070

Dzejoļi tiks vērtēti vecuma grupās: 1.–4. klase,

5.–8. klase, 9.–12. klase, pieaugušie.

Darbam obligāti jāpievieno dzejoļa autora **vārds,****uzvārds, klase (vecums), telefona numurs.**

Dzejoļi, kas iesūtīti muzeja e-pastā, netiks vērtēti!

**Dzejoļi – uzvarētāji tiks lasīti un****to autori apbalvoti Andreja dienas****pasākumā 28. novembrī plkst. 13.00****Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā.**

Dzejoļi tiks arī publicēti Lielvārdes novada mājas lapā.

*Ineses Matisones ģimenes ārsta prakse*

no 3. novembra atradīsies Lielvārdē, Raiņa ielā 50–2

(ieeja no pagalma puses).

Telefons saziņai un darba laiki paliek līdzšinējie.

**MOBILAIS MAMOGRĀFS LIELVĀRDĒ****7. novembrī sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus “Veselības Centrs 4” mobilajā mamogrāfā**Lielvārdē pie poliklīnikas Raiņa ielā 5. Izmeklējumus var veikt **TIKAI** pēc iepriekšēja pieraksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga program-mas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta norīkojumu – izmeklējums maksā EUR 2,85 Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu – PAR MAKSU.

**Pieraksts notiek pa tālr. 67142840 un 27866655**Sīkāka informācija [www.mamografija.lv](http://www.mamografija.lv) vai uz e-pastu [info@mamografija.lv](mailto:info@mamografija.lv)**JUMPRAVĀ****JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ****31. oktobrī 22.00****Rudens karnevāls**

Ieeja 5 eiro, karnevāla tērpā 3 eiro.

Galdiņu rezervācija Jumpravas kultūras namā

vai pa tālr. 25450061

**4. novembrī 13.00****Atmiņu pēcpusdiena “Garīgās un kultūras saites, kas vieno Jumpravu ar Lielvārdi”**

Autobuss Lielvārdē no Dienas centra plkst. 12.00

Aicināti visi atmiņu glabātāji un stāstītāji.

**8. novembrī 12.00****Lekcija par dabas vērtībām liegumā****“Daugava pie Kaibalas”**

Lekciju lasīs vides gide un dabas eksperte Sandra Ikauniece

**8. novembrī 13.00****Izstādes “Mēs, Latvija” atklāšanas pasākums**

Aigas Zeltiņas foto izstāde būs apskatāma

līdz 7. decembrim

**8. novembrī 15.00****Filma “Izlaiduma gads”**

Filma “Izlaiduma gads” stāsta par jaunas skolotājas Zanes (galvenajā lomā Jaunā Rīgas teātra aktrise Inga Alsiņa) pazaudētājam pedagoģiskajām robežām attiecībā ar vidusskolas beidzēju klasi. Ieeja 2 eiro.

**11. NOVEMBRI – LĀČPLĒŠA DIENĀ****18.15 režisora Dzintara Dreiberģa**dokumentālā filma **“Nāc ar mani padejot!”**

Ieeja 1 eiro.

**19.00 sveču nolikšana par godu****“Lāčplēša dienai” Jumpravas centrā.****15. novembrī 16.00**

Siguldas Tautas teātra izrāde –

**dzejas teātris “Mantojums. Arī tā”****Ko nozīmē šodien būt patriotiem? Vispirms tā ir piedēribas sajūta. Mēs mīlam šo zemi tāpēc, ka tā ir mūsu.**

Siguldas Tautas teātris vēlas saprast, kādi bijuši cilvēki, kuri devās asinspīrī, lai cīnītos par brīvu Latviju, kādi likteņa likloči un laika pārbaudījumi, kādi sapņi un vēlmes vadījuši latviešus, kas esam un kas ar mums notiek tagad. Kuras ir tās vērtības, pie kurām turēties un kurās smelties spēku, cerību, gudrību, izturību. Ir ļoti daudz jautājumu, uz kuriem kopā ar Jums – skatītājiem meklēsim atbildes. Kam gan vēl par to visu domāt un runāt, ja ne mums pašiem, ja negribam pasaulē būt vien kopiena, bet sevi cenoša tauta. Ieejas maksa – 2 eiro.

**16. novembrī 18.00****VALSTS SVĒTKU PASĀKUMS JUMPRAVĀ****DOMNĪCA**

Jumpravas speciālajā internātpamatskolā

**4. novembrī**

“Jumpravas speciālās internātpamatskolas attīstība”

**LĒDMANĒ****1. novembrī 16.00****sveču vakars Lēdmanes kapos****7. novembrī 17.00****Atpūtas vakars pensionāriem**

vakara viesis LNO solists Nauris Puntulis

Balli spēlēs Aldis un Inese.

Ieejas maksa 1,50

Ķeīpenes vasaras plenēra 2014

mākslinieku un dzejnieku darbu izstāde

**“Iedvesma iedvesmo”****16. novembrī 15.00****VALSTS SVĒTKU PASĀKUMS LĒDMANĒ**

Sīrsnīgs paldies prāvestam Andrim Solimam, SIA “Mūžība” darbiniekiem, personīgi Pārsulai Reihlerei, kafējnīcas kaimiņiem darbiniekiem un personīgi Agitai Fišerei, kaimiņiem un draugiem, kas bija kopā ar mums, atvadoties no Marijas Kuheļskas.

*Piederīgā*

18. oktobrī no mājām Upes ielā pazuda vecs sunītis vārdā Kriksis, melnu, garu spalvu, isām kājām. Sunītim ir slihta dzirde un redze. Ja redzat šādu sunīti, lūdzam zvanīt pa tālr. 65054388 vai 2585791. Ļoti gaidīsim.

**Deju kolektīvs “Lāčplēsis” aicina piedalīties 50 GADU JUBILEJAS KONCERTĀ**

Deju kolektīvs “Lāčplēsis” aicina visus bijušos dalībniekus, kuri vēlas kā dejojotāji piedalīties kolektīva 50 gadu jubilejas koncertā, pieteikties kādā no deju grupām:

**1. grupa:** 1965.–1980. gada dejojotāji.

Grupu vadīs Juris Driksna;

**2. grupa:** TDA 1980.–1985. un vidējie 1997.–2009.

Koordinatori Arta Ozoliņa, grupu vadīs Alda Bļodone;

**3. grupa:** TDA 1983.–1995. Koordinatori Ilga Senka,

grupu vadīs Aija Šrādere;

**4. grupa:** TDA 1995.–1999. Koordinatori

Ilze Drozdecka, grupu vadīs Alda Bļodone;

**5. grupa:** vidējie 2009.–2011. Koordinatori

Sanita Jefremova, grupu vadīs Daiga Sosnare;

**6. grupa:** vidējie 2011.–2015. Koordinatori

Sandra Remese, vadītāja Inta Pole.

Pieteikšanās e-pastā: [lacplesis.dejo@inbox.lv](mailto:lacplesis.dejo@inbox.lv)

vai pa tālr. 29393143, kā arī sociālajos tīklos,

uzrunājot savas grupas koordinātoru.

Mēģinājumi plānoti svētdienās no 2. novembra.

Koncerts notiks 2015. gada 2. maijā.

**Tālr. uzzīnām: 65053759, 29322468**

“Lielvārdes Novada Ziņu” oktobra I numurā 7. lpp, rakstā par izstādi “TRIO” nepareizi minēts (vārds uzvārds) Inga Ziemele, jābūt Inga Dzintare.

© “LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS” Licence Nr. 0861

Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: [lz@lielvarde.lv](mailto:lz@lielvarde.lv))

Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz “LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM” obligāta.

Sagatavo un iespieš darbus nodrošina SIA “ULMA”.

Tirāža 4270 eksemplāri.

Izdevuma iznākšanas datums 28.10.2014.

ISSN 2255-9191



9 772255 919000